51. Προηγείται δὲ τῆς νόσου ταύτης ἕτερον κακόν,  
ἢ παρακοῆ· ὅθεν διὰ τοῦ ἐναντίου τῆς ὑπακοῆς, δυνα-  
τὸν τὴν σιγῆτονώσῃ νομῆν τῆς ψυχῆς περικαθάραι· D  
*Ὑπακοὴ γὰρ, φησὶν, ὑπὲρ θυσίαν.*

52. Δεῖ οὖν καθαρεῖν ἔργον δόξης ἐν καρπῷ, καὶ  
ἐπιτείνειν δὲ πάλιν καὶ θαυμάζειν ἐν καρπῷ. Εἰ γὰρ  
ἀμέλῃς καὶ νοθρὰ εὐρεθῇ ἡ ψυχὴ, ἔτι γὰρ μὴ καὶ  
ὑποναρκούσα εἰς τὴν τοῦ καλοῦ προκοπήν, ἐπιτείνειν  
ταύτην προσήκει· καὶ εἰ μικρὸν ποιήσῃ τι χρηστὸν,  
θαυμάζειν καὶ μεγαλοποιεῖν διὸν αὐτῆν. Καὶ τὰ  
σφοδρὰ καὶ ἀπάθρονα πλημμελήματα ὡς ἐλάττωτα  
καὶ οὐδαμῶν λεκτέον· ὁ γὰρ διάβολος, βουλόμενος  
πάντα διαστρέφειν, ἐπὶ μὲν τῶν σπουδαίων καὶ  
ἀσκητικῶν κρύπτειν πειρᾶται τὰ προγεγονότα ἀμαρ-

quam argentum despexit; tunc malorum artifex ille  
ad angustias undique redactas, inordinatum motum  
animæ subjicit, inflatque illam ut indecenter adver-  
sus sorores efferatur. Atrox et exitiosum est hoc  
adversarii toxicum. Multos derepente tenebris effu-  
sos hac ratione prostravit. Cogitationem enim  
spuriam ac letalem animæ suggerit, ut nempe  
sibi videatur ea comprehendere quæ multi ignorant,  
atque in jejuniis antecellere: recte factorum mul-  
titudinem objicit, omnium peccatorum oblivionem  
inducit, ut adversus socios efferatur animo. Sub-  
ducit ex mente delicta: quod non ad ejus utilitatem  
præstat; sed ne proferre possit medicinalem illam  
voce: *Tibi soli peccavi* <sup>1</sup>, *miserere mei, Domine* <sup>2</sup>.  
Sed nec sinet eum dicere: *Confitebor tibi, Domine,*  
*in toto corde meo* <sup>3</sup>. Verum sicut ille mente dixerat:  
*Ascendam, et ci ponam thronum meum* <sup>4</sup>; ita hunc  
quoque vane concitat ad principatus, ad primos  
consensus, itemque ad magisteria, et ad morbos  
curandi virtutem. Anima itaque ad hunc modum  
circumventa in perniciem et exitium ruit, vix sa-  
nabili percussa vulnere.

50. Quid igitur instantibus hujusmodi cogitatio-  
nibus agendum? Indesinenter meditandum divinam  
illud oraculum, quod beatus David alta voce profe-  
rebat: *Ego sum vermis et non homo* <sup>5</sup>. Et alio loco  
dicitur: *Ego autem sum terra et cinis* <sup>6</sup>. Insperque  
celebre illud Isaïæ dictum: *Omnis justitia hominis*  
*sicut pannus menstruatus* <sup>7</sup>. Quod si cogitationes  
hujusmodi adorianter eam quæ anachoreticam iniiit  
vitam, ingrediatur illa in coenobium, cogaturque  
bis in die comedere, si quidem ob nimiam asce-  
sin sive jejuniū, incidit in hujusmodi vitium: C  
tum ab æqualibus increpetur, ac contumeliis affli-  
ciatur, ac si parum sit quod illa egerit: quodlibet  
obeat ministerium, offerantur ipsi vitæ sanctorum  
pietate eminentium. Conentur sodales ejus laborem  
disciplinæ suæ aliquot diebus augere; et cernens  
627 virtutum præstantiam, se minimam omnium  
existimet.